
Patrimonio e Servizi Tecnici   Determinazione n° 838
  del 30/06/09

Oggetto:  Lavori  di  realizzazione della  tratta di fi bra ottica tra le sedi del Poliambulatorio di  V.le
Colombo ed il  Distretto Sanitario  di  Via Turati  – Q uartu  S.Elena.  Impresa Tecnit  S.r.l.  -
€.33.925,33 oltre l’I.V.A. al 10%. 

Il Responsabile del Servizio 

VISTO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.229/99;

VISTA la L.R. n. 10/2006;

VISTA la L.R. n. 10/97;

VISTA la L.R. n. 5/2007 per le parti non abrogate; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 274 del 20.03.2008, con la quale è stato adottato l’atto aziendale
nella sua versione definitiva, successivamente approvata con D.G.R. n. 18/9 del 26/03/2008;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  232  del  09.02.2009  di  attribuzione  delle  deleghe  ai  dirigenti
aziendali in coerenza con la nuova organizzazione aziendale;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale  n. 229 del  09.02.2009, con la quale è stato conferito l’incarico di
Responsabile del Patrimonio e Servizi Tecnici all’Ing. Massimo Masia;

 
VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1430  in  data  04/11/2008,  con  la  quale  è  stato  approvato  il

Regolamento Aziendale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;

PREMESSO che si è reso necessario ed urgente provvedere all’affidamento dei lavori di realizzazione della tratta
di fibra ottica tra le sedi del Poliambulatorio di V.le Colombo ed il Distretto Sanitario di Via Turati a
Quartu S.Elena;

VISTO il computo metrico nel quale vengono descritte in modo analitico e dettagliato le lavorazioni da effettuare;

CONSIDERATO che l’urgenza e l’indifferibilità delle lavorazioni  sopra descritte,  sono state determinate dal  ritardo
nella realizzazione delle Rete Telematica Regionale (RTR),  e che dando seguito alla pressante
esigenza  di  dotare  le  sedi  in  oggetto  di  una  connessione  a  banda  larga,  si  è  determinato
l’affidamento diretto dei lavori, da parte del Responsabile del Procedimento, alla Ditta Tecnit S.r.l.,
la quale  ha svolto diversi interventi analoghi per conto di questa Amministrazione;

VISTO l’art.125 del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs.163/06) che disciplina i lavori, servizi e forniture in economia;

VISTO il Regolamento Aziendale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia il quale prevede che per i
lavori  il  cui  importo  contrattuale  risulti  non  superiore  ad  €.50.000,00  (I.V.A.esclusa)  si  possa
prescindere  dal  confronto  concorrenziale  con  affidamento  diretto  all’operatore  economico
individuato da parte del Responsabile del Procedimento;

RITENUTO opportuno,  per  le  ragioni  sopra  citate,  l’affidamento  diretto  dei  lavori,  previa  autorizzazione  del
Responsabile del Procedimento;

EVIDENZIATA la legittimità dell’affidamento diretto dei lavori in economia sopra descritti, in relazione al costo non
superiore ad €.50.000,00, ai sensi dell’art. 125,comma 5 del D.Lgs.163/06;

RILEVATA l’urgenza di provvedere come richiesto con nota prot. n. 4908 del 22.05.09 a firma del Responsabile
del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie Informatiche, allegata alla presente per farne parte
integrante e sostanziale;

ACQUISITO il  preventivo  di  spesa  della  Ditta  Tecnit  S.r.l.  prot.  n.  109  del  19.05.09,  Offerta  n.  0920105,
comprensivo del computo metrico su citato, allegato alla nota del Servizio Sistemi Informativi su
richiamata,  relativo  ai  lavori  in  oggetto,  dell’importo  complessivo  di  €.33.925,33  (euro
trentatremilanovecentoventicinque/33)  oltre  l’iva  di  legge,  per  un  totale  di  €.  37.317,87  (euro
trentasettemilatrecentodiciasette/87)  comprensivo  dell’iva  di  legge al  10%,  ritenuto  congruo dal
Responsabile del Patrimonio e Servizi Tecnici;

PRESO ATTO che le somme previste rientrano nel bilancio di previsione pluriennale;



Patrimonio e Servizi Tecnici   Determinazione n° 838
  del 30/06/09

ATTESTATO
- che tutti  gli  atti  citati  inerenti  la presente procedura sono tenuti  presso il  Servizio  Patrimonio e

Servizi Tecnici - Acquisti in Economia;

- il rispetto dei principi di correttezza, economicità e trasparenza;

- che trattasi  di  lavori il  cui  valore è inferiore a quello stabilito dalla normativa comunitaria quale
soglia  di  riferimento,  cosi  come  espressamente  indicato  nel  comma  9  dell’art.125  del  D.Lgs.
163/2006;

- che il  ricorso alla  presente  spesa in  economia,  rientra  nelle  ipotesi  e  nei  casi  contemplati  dal
comma 10, primo periodo, del medesimo art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e nella tipologia di lavori
indicate all’articolo 3 del Regolamento approvato con la citata deliberazione n. 1430/2008;

- che,  esaurita  l’istruttoria  di  acquisto,  con  il  presente  atto  si  formalizza  il  provvedimento
autorizzativo di affidamento  dei lavori da effettuarsi; 

- che in  relazione all’importo  affidato si  procederà a contrattualizzazione a mezzo di  scambio di
corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 

ATTESO che non  sussistono  conflitti  d’interessi  con  i  soggetti  con  cui  si  andrà  ad  instaurare  il  rapporto
contrattuale derivante dal presente provvedimento;

D E T E R M I N A 

Per quanto detto in premessa:

1) di disporre in favore della Ditta TECNIT S.R.L., con sede in Cagliari, l’affidamento dei lavori per la realizzazione
della tratta di fibra ottica tra le sedi del Poliambulatorio di V.le Colombo e il Distretto Sanitario di Via Turati a Quartu
S.Elena  per  €.33.925,33  (euro  trentatremilanovecentoventicinque/33)  oltre  l’iva  di  legge,  per  un  totale  di  €.
37.317,87 (euro trentasettemilatrecentodiciasette/87) comprensivo dell’iva di legge al 10%;

2) di  dare atto  che la  spesa complessiva di  €.37.317,87 (euro  trentasettemilatrecentodiciasette/87),  comprensivo
dell’iva di legge, farà carico sul bilancio dell’esercizio finanziario in corso;

3) di autorizzare il Servizio Bilancio al pagamento dei corrispettivi dovuti alla Ditta Tecnit S.R.L. per l’esecuzione dei
lavori in oggetto, entro 60 giorni  dalla presentazione di regolare fattura, sulla quale verrà apposta dal Servizio
competente l’attestazione della regolarità e conformità dei lavori effettuati, dandone successiva comunicazione al
Servizio Patrimonio e Servizi Tecnici;

4) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale,
ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n. 10/2006.

5) Di dare atto che la comunicazione di affidamento del servizio terrà luogo di contratto secondo gli usi commerciali.

  Letto, confermato e sottoscritto.  

Ing. Massimo Masia
Responsabile Patrimonio e Servizi Tecnici

Settore Gestione Gare per Lavori e Servizi 
D.ssa S.Piras

La  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  a  partire  dal

_______________ e resterà in pubblicazione per 15 giorni.


